Ego Arpini volo esse pridie Kal., deinde circum 3
30 villulas nostras errare, quas visurum me postea desperavi. *Εὐγενῆ* tua consilia et tamen pro temporibus non incauta mihi valde probantur. Lepido quidem (nam fere *συνδιημερεύομεν*, quod gratissimum illi est) numquam placuit ex Italia exire, Tullo multo minus.
35 Crebro enim illius litterae ab aliis ad nos commeant. Sed me illorum sententiae minus movebant; minus multa dederant illi rei publicae pignora. Tua meher-

cule auctoritas vehementer movet; adfert enim et reliqui temporis recuperandi rationem et praesentis tuendi. Sed, obsecro te, quid hoc miserius quam alterum plausus in foedissima causa quaerere, alterum offensiones in optima? alterum existimari conservatorem inimicorum, alterum desertorem amicorum? Et mehercule, quamvis amemus Gnaeum nostrum, ut et facimus et debemus, tamen hoc, quod talibus viris non subvenit, laudare non possum. Nam, sive timuit, quid ignavius? sive; ut quidam putant, meliorem suam causam illorum caede fore putavit, quid iniustius? Sed haec omitamus; augemus enim dolorem retractando.

4 VI Kal. vesperi Balbus minor ad me venit occulta via currens ad Lentulum consulem missu Caesaris cum litteris, cum mandatis, cum promissione provinciae, Romanam ut redeat. Quoi persuaderi posse non arbitror, nisi erit conventus. Idem aiebat nihil malle Caesarem, quam ut Pompeium adsequeretur (id credo) et rediret in gratiam. Id non credo et metuo, ne omnis haec clementia ad Cinneam illam crudelitatem colligatur. 20 Balbus quidem maior ad me scribit nihil malle Caesarem quam principe Pompeio sine metu vivere. Tu, puto, haec credis. Sed, cum haec scribebam v Kalend., Pompeius iam Brundisium venisse poterat; expeditus enim antecesserat legiones XI K. Luceria. Sed hoc 25 τέρρας horribili vigilantia, celeritate, diligentia est. Plane, quid futurum sit, nescio.

X.

Scr. in Formiano IV K. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

30

Dionysius cum ad me praeter opinionem meam venisset, locutus sum cum eo liberalissime; tempora exposui, rogavi, ut diceret, quid haberet in animo; me nihil ab ipso invito contendere. Respondit se, quod in nummis haberet, nescire quo loci esset; alios 35

non solvere, aliorum diem nondum esse. Dixit etiam alia quaedam de servulis suis, quare nobiscum esse non posset. Morem gessi; dimisi a me ut magistrum Ciceronum non lubenter, ut hominem ingratum non invitus. Volui te scire, et quid ego de eius facto iudicarem.

XI.

Scr. in Formiano III K. Mart. a. 705 (49).

CICERO ATTICO SAL.

10 Quod me magno animi motu perturbatum putas, 1
sum equidem, sed non tam magno, quam tibi fortasse videor. Levatur enim omnis cura, cum aut constitit consilium, aut cogitando nihil explicatur. Lamentari autem licet illud quidem totos dies; sed vereor, ne,
15 nihil cum proficiam, etiam dedecori sim studiis ac literis nostris. Consumo igitur omne tempus considerans, quanta vis sit illius viri, quem nostris libris satis diligenter, ut tibi quidem videmur, expressimus. Tenesne igitur, moderatorem illum rei publicae quo
20 referre velimus omnia? Nam sic quinto, ut opinor, in libro loquitur Scipio: 'Ut enim gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria, sic huic moderatori rei publicae beata civium vita proposita est, ut opibus firma,
25 copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit. Huius enim operis maximi inter homines atque optimi illum esse perfectorem volo.' Hoc 2
Gnaeus noster cum antea numquam tum in hac causa minime cogitavit. Dominatio quaesita ab utroque est,
30 non id actum, beata et honesta civitas ut esset. Nec vero ille urbem reliquit, quod eam tueri non posset, nec Italiam, quod ea pelleretur, sed hoc a primo cogitavit, omnes terras, omnia maria movere, reges barbaros incitare, gentes feras armatas in Italiam adducere,
35 exercitus conficere maximos. Genus illud Sullani regni

iam pridem appetitur multis, qui una sunt, cupientibus. An censes nihil inter eos convenire, nullam pactionem fieri potuisse? Hodie potest. Sed neutri *σκοπὸς* est ille, ut nos beati simus; uterque regnare vult.

5

3 Haec a te invitatus breviter exposui. Voluisti enim me, quid de his malis sentirem, ostendere. *Προθεσιζω* igitur, noster Attice, non hariolans ut illa, cui nemo credit, sed coniectura prospiciens:

‘Iamque mari magno —’

10

non multo, inquam, secus possum vaticinari. Tanta malorum impendet *Ἰλιάς*. Atque hoc nostra gravior est causa, qui domi sumus, quam illorum, qui una transierunt, quod illi [qui] alterum metuunt, nos
4 utrumque. ‘Cur igitur’, inquis, ‘remansimus?’ Vel 15 tibi paruum vel non † occurrimus, vel hoc fuit rectius. Conculcari, inquam, miseram Italiam videbis proxima aestate † quāt utriusque in mancipiis ex omni genere collectis, nec tam † iptio pertimescenda, quae
Luceriae multis sermonibus denuntiata esse dicitur, 20 quam universae *rei p.* interitus. Tantas in configendo utriusque vires video futuras. Habes coniecturam meam. Tu autem consolationis fortasse aliquid expectasti. Nihil invenio, nihil fieri potest miserius, nihil perditius, nihil foedius.

25

5 Quod quaeris, quid Caesar ad me scripserit, quod saepe, gratissimum sibi esse, quod quierim, oratque, in eo ut perseverem. Balbus minor haec eadem mandata. Iter autem eius erat ad Lentulum consulem cum litteris Caesaris praemiorumque promissis, si Romam 30 revertisset. Verum, cum habeo rationem dierum, ante puto tramissurum, quam potuerit conveniri.

6 Epistularum Pompei duarum, quas ad me misit, negligentiam meamque in rescribendo diligentiam volui tibi notam esse. Earum exempla ad te misi.

35

7 Caesaris hic per Apuliam ad Brundisium cursus

quid efficiat, exspecto. Utinam aliquid simile Parthi-
cis rebus! Simul aliquid audiero, scribam ad te. Tu
ad me velim bonorum sermones. Romae frequentes
esse dicuntur. Scio equidem te in publicum non prod-
5 ire, sed tamen audire te multa necesse est. Memini
librum tibi adferri a Demetrio Magnete ad te missum
[scio] *περὶ δημοβολίας*. Eum mihi velim mittas. Vides,
quam causam mediter.

A.

10 *Scr. Luceriae IV Id. Febr. a. 705 (49).*

CN. MAGNUS PROCOS. S. D. M. CICERONI IMP.

Q. Fabius ad me venit a. d. III Idus Febr. Is
nuntiat L. Domitium cum suis cohortibus XII et cum
cohortibus XIII, quas Vibullius adduxit, ad me iter
15 habere; habuisse in animo proficisci Corfinio a. d. V
Idus Febr.; C. Hirrum cum V cohortibus subsequi.
Censeo, ad nos Luceriam venias. Nam te hic tutis-
sime puto fore.

B.

20 *Scr. Formis XIV K. Mart. a. 705 (49).*

M. CICERO IMP. S. D. CN. MAGNO PROCOS.

A. d. XV Kalend. Martias Formis accepi tuas lit- 1
teras; ex quibus ea, quae in agro Piceno gesta erant,
cognovi commodiora esse multo, quam ut erat nobis
25 nuntiatum, Vibullique virtutem industriamque liben-
ter agnovi.

Nos adhuc in ea ora, ubi praepositi sumus, ita
fuimus, ut navem paratam haberemus. Ea enim audie-
bamus et ea verebamus, ut, quodcumque tu consilium
30 cepisses, id nobis persequendum putarem. Nunc,
quoniam auctoritate et consilio tuo in spe firmiore
sumus, si teneri posse putas Tarracinam *et eam* oram
maritimam, in ea manebo, etsi praesidia in oppidis

nulla sunt. Nemo enim nostri ordinis in his locis est praeter M. Eppium, quem ego Menturnis esse volui, vigilantem hominem et industrium. Nam L. Torquatum, virum fortem et cum auctoritate, Formiis non habemus, ad te profectum arbitramur. 5

2 Ego omnino, ut proxime tibi placuerat, Capuam veni eo ipso die, quo tu Teano Sidicino es profectus. Volueras enim me cum M. Considio pro praetore illa negotia tueri. Cum eo venissem, vidi T. Ampium dilectum habere diligentissime, ab eo accipere Libonem, summa item diligentia et in illa colonia auctoritate. Fui Capuae, quoad consules. Iterum, ut erat edictum a consulibus, veni Capuam ad Nonas Februar. Cum fuissem triduum, recepi me Formias.

3 Nunc quod tuum consilium aut quae ratio belli 15 sit, ignoro. Si tenendam hanc oram putas, quae et oportunitatem et dignitatem habet et egregios cives et, ut arbitror, teneri potest, opus est esse, qui praesit; sin omnia in unum locum contrahenda sunt, non dubito, quin ad te statim veniam, quo mihi nihil optatius est, idque tecum, quo die ab urbe discessimus, locutus sum. Ego, si quoi adhuc videor signior fuisse, dum ne tibi videar, non laboro et tamen, si, ut video, bellum gerendum est, confido me omnibus facile satis 20 4 facturum. M. Tullium, meum necessarium, ad te misi, 25 cui tu, si tibi videretur, ad me litteras dares.

C.

Scr. Canusi X K. Mart. a. 705 (49).

CN. MAGNUS PROCOS. S. D. M. CICERONI IMP.

S. V. B. Tuas litteras libenter legi. Recognovi 30 enim tuam pristinam virtutem etiam in salute communi. Consules ad eum exercitum, quem in Apulia habui, venerunt. Magno opere te hortor pro tuo singulari perpetuoque studio in rem publicam, ut te ad

nos conferas, ut communi consilio rei publicae adflictae opem atque auxilium feramus. Censeo, via Appia iter facias et celeriter Brundisium venias.

D.

5 *Scr. Formis III K. Mart. a. 705 (49).*

M. CICERO IMP. S. D. CN. MAGNO PROCOS

Cum ad te litteras misissem, quae tibi Canusi red- 1
ditae sunt, suspicionem nullam habebam te rei publi-
cae causa mare transiturum eramque in spe magna
10 fore ut in Italia possemus aut concordiam constituere,
qua mihi nihil utilius videbatur, aut rem publicam
summa cum dignitate defendere. Interim nondum meis
litteris ad te perlatis ex iis mandatis, quae D. Laelio
ad consules dederas, certior tui consilii factus non ex-
15 spectavi, dum mihi a te litterae redderentur, con-
festimque cum Quinto fratre et cum liberis nostris
iter ad te in Apuliam facere coepi. Cum Teanum 2
Sidicinum venissem, C. Messius, familiaris tuus, mihi
dixit aliique complures Caesarem iter habere Capuam
20 et eo ipso die mansurum esse Aeserniae. Sane sum
commotus, quod, si ita esset, non modo iter meum
interclusum, sed me ipsum plane exceptum putabam.
Itaque tum Cales processi, ut ibi potissimum con-
sisterem, dum certum nobis ab Aesernia de eo, quod
25 audieram, referretur.

At mihi, cum Calibus essem, adfertur litterarum 3
tuarum exemplum, quas tu ad Lentulum consulem
misisses. Hae scriptae sic erant, litteras tibi a L.
Domitio a. d. XIII Kal. Martias allatas esse (earumque
30 exemplum subscripseras); magnique interesse rei publi-
cae scripseras omnes copias primo quoque tempore in
unum locum convenire, et ut, praesidio quod satis esset,
Capuae relinqueret. His ego litteris lectis in eadem
opinionem fui qua reliqui omnes, te cum omnibus copiis
35 ad Corfinium esse venturum; quo mihi, cum Caesar